UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CENTRO DE

CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS, REALIZADA EM 05/08/2021 ÀS 08:15H

Ata Conselho Diretor CCAAB 05/08/2021                                                                                     Página 1 de 2

Aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às oito horas e quinze

minutos, através da plataforma Google Meet, realizou-se a Sessão Extraordinária do Conselho

Diretor do CCAAB da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, sob presidência do

Diretor, Elvis Lima Vieira. Além do Diretor, a reunião contou com a presença dos seguintes

membros: Prof. Josival Santos Souza – Vice-Diretor; Profa. Alessandra Bandeira Antunes de

Azevedo – Vice-Coordenadora do Curso de Tecnologia em Gestão de Cooperativas; Prof.

Alexandre Américo Almassy Júnior – Coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Gestão de Políticas Públicas e Segurança Social; Profa. Ana Karina da Silva Cavalcante –

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Defesa Agropecuária; Profa. Andrea Vita

Reis Mendonça – Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Recursos Genéticos

Vegetais; Prof. Fábio David Couto - Coordenador do Curso de Licenciatura em Biologia;

Hellen Lobo Pinto – Representante Suplente dos Discentes; Leila Bispo da Silva –

Representante Titular dos Discentes; Prof. Marcelo Carneiro de Freitas – Coordenador do

Curso de Engenharia de Pesca; Profa. Márcia Luciana Cazetta – Coordenadora do Curso de

Bacharelado em Biologia; Profa. Meiby Carneiro de Paula Leite – Coordenadora do Curso de

Zootecnia; Marcos da Silva - Representante Titular dos Discentes; Prof. Roberto Robson

Borges dos Santos - Coordenador do Curso de Medicina Veterinária; Profa. Tatiana Cristina

da Rocha – Coordenadora do Curso de Tecnologia em Agroecologia; Tailan Silva Souza –

Representante Suplente dos Discentes; Profa. Teresa Aparecida Soares de Freitas – Vice-

Coordenadora do Curso de Engenharia Florestal. O Sr. Presidente, após verificar a existência

de quorum legal, agradeceu a presença de todos, e deu início à reunião. O Sr. Presidente

solicitou a inclusão do ponto de pauta 03: Composição da Comissão Avaliadora para

Progressão Funcional da docente Maria Vanderly Andréa, da Classe D - denominado

professor Associado, nível 4, para a Classe E – denominado Professor Titular da carreira do

Magistério Superior e do ponto de pauta 04: Informação do período intersticial avaliado, com

especificação de dia, mês e ano para a vigência da promoção à Professor Titular aprovada, da

docente Maria das Graças Vidal Alves. As inclusões foram aprovadas por unanimidade. Ponto

de Pauta 01: Homologação das comissões de análise dos pedidos de progressão funcional,

designadas por meio das Ordens de Serviço 025/2021 e 028/2021. O Sr. Presidente

procedeu à leitura da Ordem de Serviço 025/2021, que nomeia Comissão, formada pelos

docentes Carlos Eduardo Crispim de Oliveira Ramos, Sanderly Souza Mascarenhas e Patrícia

Luz Ribeiro, para analisar o pedido de progressão funcional da docente Terciana Vidal Moura,

da classe B - denominado Professor Assistente nível 2, para a classe C - denominado Professor

Adjunto nível 1. A Comissão foi homologada por unanimidade. O Sr. Presidente procedeu à

leitura da Ordem de Serviço 028/2021, que nomeia Comissão, formada pelos docentes Andrea

Vita Reis Mendonça, Soraia Barreto Aguiar Fonteles e Manoel Teixeira de Castro Neto, para

analisar o pedido de progressão funcional da docente Ana Karina da Silva Cavalcante, da

classe D - denominado Professor Associado, do nível 2 para o nível 3. A Comissão foi

homologada com 01 abstenção. Ponto de Pauta 02: Apreciação dos relatórios das

comissões que analisaram os pedidos de progressão funcional dos docentes Terciana

Vidal Moura, da classe B - denominado Professor Assistente nível 2, para a classe C -

denominado Professor Adjunto nível 1 e Ana Karina da Silva Cavalcante, da classe D -

denominado Professor Associado, do nível 2 para o nível 3. O Sr. Presidente realizou a

leitura do parecer elaborado pela comissão que analisou o pedido de progressão funcional da

Profa. Terciana Vidal Moura, onde consta pontuação total obtida de 179,00 pontos e parecer

favorável a progressão. O parecer foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. O

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CENTRO DE

CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS, REALIZADA EM 05/08/2021 ÀS 08:15H

Ata Conselho Diretor CCAAB 05/08/2021                                                                                     Página 2 de 2

Sr. Presidente realizou a leitura do parecer elaborado pela comissão que analisou o pedido de

progressão funcional da Profa. Ana Karina da Silva Cavalcante, onde consta pontuação total

obtida de 736,00 pontos e parecer favorável a progressão. O parecer foi colocado em votação

e aprovado com 01 abstenção. Ponto de Pauta 03: Composição da Comissão Avaliadora

para Progressão Funcional da docente Maria Vanderly Andréa, da Classe D -

denominado professor Associado, nível 4, para a Classe E – denominado Professor

Titular da carreira do Magistério Superior. O Sr. Presidente procedeu à leitura da lista de

possíveis docentes para compor a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional de

Professor Associado classe D, nível 4, para classe E – denominado professor Titular do

CCAAB da docente Maria Vanderly Andréa. Foram listados os seguintes docentes: Prof.

Carlos Alfredo Lopes de Carvalho – UFRB; Prof. Severino Benone Paes Barbosa – UFRPE;

Profa. Margarida Lima Carvalho – UFAC; Leandro Portz – UFPR; Prof. Joselito Nunes Costa

– UFRB e Prof. Valdir José de Almeida Fonseca – IF Baiano. A lista foi colocada em votação

e homologada por unanimidade. Ponto de Pauta 04: Informação do período intersticial

avaliado, com especificação de dia, mês e ano para a vigência da promoção à Professor

Titular aprovada, da docente Maria das Graças Vidal Alves. O Sr. Presidente apresentou

e procedeu a leitura do Processo 23007.00015639/2020-56 referente à promoção da classe D

– denominado Professor Associado, nível 4, para a Classe E – denominado Professor Titular

da docente Maria das Graças Vidal Alves. No referido processo consta despacho da CPPD,

datado de 12 de julho de 2021, com a solicitação da informação do período intersticial

avaliado, com especificação de dia, mês e ano. O Sr. Presidente procedeu a leitura do ofício

datado de 28 de julho de 2021, constante no processo, no qual o presidente da Comissão

Avaliadora, Prof. Francisco Adriano de Carvalho Pereira, informa que o período intersticial

avaliado para a promoção da Classe D - Associado IV para a Classe E – Titular, da docente

Maria das Graças Vidal Alves, foi de 01 de janeiro de 2016 a 31 de dezembro de 2019.

Assim, o Processo 23007.00015639/2020-56 foi homologado por unanimidade após inclusão

do referido ofício, com a informação do período do interstício de 01 de janeiro de 2016 a 31

de dezembro de 2019 avaliado. Não havendo outras manifestações e nada mais a tratar, o Sr.

Presidente da sessão declarou encerrada a reunião e para constar, eu, Deise Santos Bonifácio,

lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada será assinada por mim e pelos Conselheiros

deste Conselho. Cruz das Almas, 05 de agosto de 2021.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/08/2021

ATA Nº ATA/2021 - SECADCCAAB (11.01.21.05.05)
(Nº do Documento: 20)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 06/08/2021 08:52 )
ELVIS LIMA VIEIRA

DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

285629

(Assinado digitalmente em 05/08/2021 20:47 )
MARCELO CARNEIRO DE FREITAS

COORDENADOR DE CURSO

1451928

(Assinado digitalmente em 06/08/2021 14:05 )
ALEXANDRE AMERICO ALMASSY JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO

1475511

(Assinado digitalmente em 05/08/2021 15:51 )
ANDREA VITA REIS MENDONCA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1551002

(Assinado digitalmente em 05/08/2021 17:06 )
MARCIA LUCIANA CAZETTA

COORDENADOR

1554838

(Assinado digitalmente em 06/08/2021 13:08 )
JOSIVAL SANTOS SOUZA
DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1570086

(Assinado digitalmente em 06/08/2021 11:02 )
ALESSANDRA BANDEIRA ANTUNES DE AZEVEDO

COORDENADOR DE CURSO

1651932

(Assinado digitalmente em 05/08/2021 15:44 )
TERESA APARECIDA SOARES DE FREITAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1673320

(Assinado digitalmente em 05/08/2021 17:23 )
ANA KARINA DA SILVA CAVALCANTE

COORDENADOR DE CURSO

1715958

(Assinado digitalmente em 05/08/2021 16:33 )
MEIBY CARNEIRO DE PAULA LEITE

COORDENADOR DE CURSO

1717497

(Assinado digitalmente em 06/08/2021 16:56 )
DEISE SANTOS BONIFÁCIO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2257754

(Assinado digitalmente em 06/08/2021 14:06 )
ROBERTO ROBSON BORGES DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1466101

(Assinado digitalmente em 06/08/2021 14:01 )
TATIANA CRISTINA DA ROCHA

COORDENADOR DE CURSO

1868598

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 20 2021 ATA 05/08/2021 5fcc9fcceb

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf